tieren, aber bei so leeren Versprechungen, auch Abnehmen seiner Autorität und jetzigem befürchtlichen Zustande will ich lieber davon und in Deutschland bleiben. Es haben mir etliche vornehme Theologi als Herr D. Niemandt, H. D. Kortholdt, H. Superintendent Sandhagen, H. D. Heiler und sonderlich H. L. Götzte annehmliche Fürschlage getan, wie ich nach vollendeter Reise Gott und dem Nächsten dienen und mein vergnügliches Stücklein Brot mit Ruhe erwerben könnte, davon ich Ihre Magnif. fürnehmlich mündlich oder schriftlich zu Rate ziehen werde. Gott gebe beiderseits Kraft und Stärke, daß es tröstlich und erfreulich geschehe. Mein Verlangen ist je länger je mehr wie eines Tagelöhners, denn das Reisen will meiner Natur je länger je schwerer fallen. Die historia syncretismi ist mir lieber als Geld, ich will durch Gottes Gnade so caute damit verfahren, daß viel sich darüber verwundern sollen. Habe bisher sehr verlangt zu wissen, ob der Herr Sohn zu Hause ist oder nicht und wie es ihm gehet. Gott beweise seine herzliche Liebe und Barmherzigkeit, daß Ihre Magnificenz nach Gießen tröstlicher und erfreulicher an mich schreiben von Ihrem Zustande als jetzt geschehen ist¹, und beschere fröh-

1) Calov's Gattin starb am 4. März. Am 18. d. M. schickte ihm August Pfeiffer aus Leipzig sein Beileid: „M. T. ex obitu beatae coniugis ingentem concepisse dolorem facile credo, cum haec aetas vitae comparem vel maxime requirat. Devenerat tamen res cum pie defuncta ad eum statum, ut curam sui flagitaret, alterius gerere vix posset. Et cum nunc defuncta sit omnibus huius vitae miseriis et felicissimo experimento dedicerit passiones huius vitae non esse aestimandas prae gloria, qua nunc fruitur, ita ut, si maxime queat, nolit vel ad monumentum ad nos reverti, inde non exiguum capiet M. T. luctus sui lenimentum“. Anlässlich des Todes seines Sohnes Abraham schrieb ihm Green unter dem 23. September 1684 aus Dresden, da er ihn zugleich zur neuen Ehe beglückwünschte: „Et scriptis antisocinianis et apodixi theologiae articulorum fidei me donasti. Quod retribuam, non habeo praeter preces, ut, reverendissime pater in Christo, bene in senectute valeas ac prospere cum nova coniuge agas diu superstes; sit diuturnum, sit amicum, tranquillum ac foecundum matrimonium, quod sextum contraxisti, quo omnium fortunarum veteris patriarcae, cuius nomen habes, quibus in senectute afficiebatur, ex asse particeps fias et damna, quae hactenus non una passus es, sanctissime vir, largissime pensentur. Ego vero acerbum unici et praelari nominis filii obitum gravissime dolui, quo magna literarum gloria et opima magnorum fructuum spes extincta est. Quam enim tu, reverendissime vir, in morte filii iacturam fecisti, omnium minimam esse puto, siquidem tibi non periit filius, quem incredibili gloria ac sapientia auctum aeternitas parenti accedenti in occursum dabit,